
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 668,801 427,267 241,534

1.지방교육자치단체이전수입 667,501 427,267 240,234

1.교육비특별회계전입금수입 667,501 427,267 240,234

1.교육비특별회계전입금 667,501 427,267 240,234

1.학교운영비전입금 288,606 288,606 0

2.목적사업비전입금 225,668 12,534 213,134
(성립전_1추)탈의실설치지원비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비  :

 4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입비 :

 658,000원 * 1교 =
658,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입비 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입비 :

 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

15,798,000원 * 1교 =
15,798,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

20,994,000원 * 1교 =
20,994,000

(성립전_1추)계단실 안전난간 설치비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 5,820,000

원 * 1교 =
5,820,000

(성립전_1추)스마트교육 기반 구축 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육과정 지원 버스 운영비 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_1추)진로교육주간 운영비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교사 인건비 : 2,420,000원

 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)학생평가 관련 교사 연수비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

자유학년제 운영 지원 특별교부금 : 2,980,000

원 * 1교 =
2,980,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)배움과 성장 지원 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)진로인문학프로젝트 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원격교육운영 지원비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)마음치유 및 생명지킴이 운영비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_1추)학교폭력 관련 학부모안전도우미

회운영 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)교통 관련 학부모안전도우미회운

영 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 설치비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,854,000원 * 1교 =
1,854,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

육성종목운영비 : 1,701,000원 * 1교 = 1,701,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 32,000,000원 

* 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역 소독 및 소독

물품 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)대체인건비 : 349,000원 * 1교 = 349,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)비대면학습지원비 : 30,900,000원

 * 1교 =
30,900,000

3.급식비지원금 126,127 126,127 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)방역활동 강화 사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.교복구입지원금 23,100 0 23,100
(성립전_1추)교복 구입 지원비 : 23,100,000원

 * 1교 =
23,100,000

2.기타이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)엘리트 선수 육성 훈련비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.자체수입 29,020 30,676 -1,656

1.학부모부담수입 28,500 29,636 -1,136

1.수익자부담수입 28,500 29,636 -1,136

1.급식비 19,155 25,556 -6,401

1.급식비 12,681 15,924 -3,243 교직원급식비 : -3,450원*20명*47일= -3,243,000

2.우유급식비 6,474 9,632 -3,158 우유급식비 : -420원*7,520개= -3,158,000
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2.졸업앨범비 4,080 4,080 0

1.졸업앨범비 4,080 4,080 0

3.기타수익자부담수입 5,265 0 5,265

1.기타수익자부담수입 5,265 0 5,265 (성립전_1추)학생체육복구입 : 65,000원*81명= 5,265,000

2.행정활동수입 520 1,040 -520

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 420 940 -520

1.이자수입 200 900 -700

1.이자수입 200 900 -700 예금이자수입 : -700,000원*1회= -700,000

2.기타행정활동수입 220 40 180

1.기타행정활동수입 220 40 180 기타행정활동수입 : 180,000원*1회= 180,000

3.기타수입 7,032 3,000 4,032

1.전년도이월금 7,032 3,000 4,032

1.순세계잉여금 7,032 3,000 4,032

1.순세계잉여금 7,032 3,000 4,032

1.순세계잉여금 7,032 3,000 4,032 이월금 : 4,032,000원*1회= 4,032,000

세입합계 704,853 460,943 243,910
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